
第８４号－０２０５ 

ＱＣサークル関東支部 群馬地区 

 

 

 

 

 

 

ＰＨＣ株式会社から日野自動車株式会社へ 
 

２０２４年 2 月 5 日（水）人材派遣ワイズコーポレーション境総合文化センターにおいて、２０２４年度最後の幹事

会が開催され、２０２４年度地区長会社 ＰＨＣ株式会社 山岡幹事長より１年間の活動結果が報告されました。 

続いて、おごそかな雰囲気の中、山岡幹事長から 『２０２５年度地区長会社 日野自動車株式会社 針生地区長』へ、

伝統の『ジュラン旗』がしっかりと引き継がれました。 

その後、日野自動車株式会社 加藤幹事長より提案された２０２５年度活動計画内容について審査し、全ての議案が

満場一致で承認され会議は閉会しました。 

 

●●● “ジュラン旗”誕生の経緯 ●●● 

1966 年（昭和 41 年）4 月 14 日に、品質管理の世界的権威者でありましたジュラン博士を招いて、第 14 回 QC サ

ークル発表大会を関東支部で開催いたしました。 

当時はサークル活動の輪も広がりを見せ、何らかのシンボルになるものがあったら良いという矢先だったため、ジュラン博士にお

願いしてＱ旗にメッセージとサインを書いていただく事となったのが誕生の経緯です。 

以来、“ジュラン旗”と称し、このプレミア版が 1984 年（昭和 59 年）関東支部より 9 地区に寄贈され、各地区のシンボルと

して代々地区長会社に引き継がれています。 

 

 

ＰＨＣ株式会社 

山岡幹事長 

日野自動車株式会社 

針生地区長 



第８４号－０２０５ 

ＱＣサークル関東支部 群馬地区 

 

 

 

２０２５年度ＱＣサークル群馬地区 地区長 

日野自動車株式会社 針生 貴裕 

 

 

２０２５度ＱＣサークル関東支部群馬地区の地区長を務めさせていただきます、日野自動車株式会社新田工場の 

針生貴裕です。 

 

賛助会員各社の皆様には、平素より群馬地区の諸活動に対し、ご理解､ ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

去る２月５日（水）に開催されました第５回群馬地区幹事会にて、ＰＨＣ株式会社様より、２０２５年度地区長の 

大役を引継ぎさせて頂きました。伝統ある 『ジュラン旗』 を受渡し頂き、改めて責任の重さを感じております。 

 

 副地区長に就任させて頂いた昨年度は、コロナ禍明け２年目を迎え、各種イベントを全て開催出来た事はもちろんの事、 

さらに活気付いてきたことを感じる事ができ、大変喜ばしく思っております。 

 

引き続き、QC サークル活動の３つの基本理念を念頭に置き、社会やお客様の価値観を敏感にとらえ、地域企業様や後

援団体の方々と連携をはかりながら、賛助会員のみなさまにご満足いただけるイベント開催できるよう、２０２５年度地区長

会社として群馬地区の活動を円滑に運営していく所存です。 

 

QC サークル群馬地区の賛助会員・後援団体・幹事会社の皆様におかれましては、引続きご支援ご協力を賜りたく、宜しく

お願い申し上げます。 

 

２０２５年度 ＱＣサークル群馬地区地区長会社のみなさん 

前列左から『針生地区長、加藤幹事長』 後列左から『市川事務局、高橋事務局』 



第８４号－０２０５ 

ＱＣサークル関東支部 群馬地区 

 

 

 

２０２４年度ＱＣサークル群馬地区 地区長 

ＰＨＣ株式会社 勝瀬 栄之 

 

 

２０２４年度ＱＣサークル群馬地区長の退任にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。 

 

２０２４年 2 月に小倉クラッチ株式会社様より、ジュラン旗と共に地区長会社の大役を引継ぎ、今年度邁進して参りました。 

 

私共、QCC 群馬地区では、県内の各企業様から、熱心で優秀な講師を擁立し、皆様方の QCC スキルアップを目的とし

た、各種研修会を実施しています。また、各企業様の優秀事例を発表する大会も、年３回行っており、業務における課題解

決を支援する取り組みの１つとして活動しています。 

現在の、将来予測が困難な VUCA（ブーカ）時代において、未来を切り開く不変の取り組みに、“カイゼン”があります。 

企業価値創造の根幹である“カイゼン”を学び習得する事が、企業経営にも必ず役立つと思っております。 

ぜひ、QCC 群馬の活動を、対応策の手段として、ご活用頂ければ幸いに思います。 

 

さて、２０２４年度は前年に引き続き、下記の３つを重点項目に掲げ活動して参りました。 

   １．「各企業・団体などのニーズに合致した魅力ある行事の開催」 

   ２．「幹事および地区 QC サークル活動のレベルアップ」 

   ３．「ニーズの顕在化による魅力ある地区活動の構築・推進」 

 

これらの重点項目の実現に向けて、賛助会員をはじめ、役員、幹事、各種運営委員会の皆様から様々なお知恵やご助

言を頂きながら、活発な議論を積み重ねて参りました。その結果、すべての行事を成功裏に終了できましたこと、改めて、今年

度の活動に関わってこられた皆様に、心より感謝申し上げます。 

 

この度、ジュラン旗は日野自車株式会社様へ引継ぎを致しますが、今後もＱＣサークル群馬地区の更なる発展に向けて、 

私共も微力ながら尽力させていただく所存です。 

 

最後に、賛助会員・役員・幹事・ご覧いただいた皆様方の益々のご発展を祈念申し上げ、退任の挨拶とさせて頂きます。 

一年間、誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

２０２４年度 ＱＣサークル群馬地区地区長会社のみなさん 

前列左から『勝瀬地区長、山岡幹事長』 後列左から『伊月事務局、藤田事務局』 


	③ジュラン旗伝達_雛形
	①2025地区長就任挨拶(20250210)
	②2024地区長退任挨拶PHC (1.29.2025)

